PAGE
5

Государственный комитет Республики Карелия

по ценам и тарифам
г. Петрозаводск

Протокол

заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия
по ценам и тарифам
от 6 декабря 2018 года
№ 119

УТВЕРЖДАЮ:

Председатель

Государственного комитета

Республики Карелия

по ценам и тарифам

Г. А. Суржко
Председательствовал:
Г. А. Суржко

Присутствовали:

Члены Правления
Т. П. Крюков

М. А. Пупышева

Л. Н. Булова

Ю. Л. Абрамова

А. Б. Пряхин

ГК РК по ценам и тарифам:
А. Б. Пряхин

от ГК РК по ценам и тарифам:

ведущий специалист
Ю. С. Зусман

от Карельского УФАС России
отсутствовали
заместитель руководителя
К. Е. Бабкин

от ООО «Лахденпохский водоканал»

(письмо от 05.12.2017 № 529)
отсутствовали
Повестка заседания Правления:

О корректировке необходимой валовой выручки общества с ограниченной ответственностью «Лахденпохский водоканал» (далее – ООО «Лахденпохский водоканал») для реализации производственных программ и одноставочных тарифов на питьевое водоснабжение и водоотведение на 2019 год.

Выступили:
Суржко Г. А., Булова Л. Н., Зусман Ю. С.

Отметили следующее.

Материалы к заседанию Правления направлены в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия. Письмом Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия от 03.12.2018 № 03-26/4811 отмечено, что действия Администрации Лахденпохского городского поселения и ООО «Лахденпохский водоканал» по заключению договора аренды систем коммунальной инфраструктуры от 08.06.2015 № 2 будут рассмотрены на предмет наличия признаков нарушения статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции». Данная информация принята к сведению.

Тарифы на питьевое водоснабжение и водоотведение ООО «Лахденпохский водоканал» установлены на период с 01.01.2017 по 31.12.2019 постановлением Госкомитета от 02.11.2016 № 115.
ООО «Лахденпохский водоканал» не представлены документы на государственное регулирование тарифов на питьевое водоснабжение и водоотведение на 2019 год в установленные законодательством сроки.
С учетом требований п. 80 Основ ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», необходимая валовая выручка регулируемой организации и тарифы, установленные с применением метода индексации, ежегодно корректируются с учетом отклонения фактических значений параметров регулирования тарифов, учитываемых при расчете тарифов (за исключением долгосрочных параметров регулирования тарифов), от их плановых значений.

Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам решило:

1. Экспертное заключение Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 27.11.2018 принять за основу корректировки необходимой валовой выручки ООО «Лахденпохский водоканал» на 2019 год для реализации производственных программ по питьевому водоснабжению и водоотведению.
2. Принять на 2019 год необходимую валовую выручку ООО «Лахденпохский водоканал» для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению, объем отпуска воды согласно приложению № 1.

3. Принять на 2019 год необходимую валовую выручку ООО «Лахденпохский водоканал» для реализации производственной программы по водоотведению, объем принятых сточных вод согласно приложению № 2.
4. Установить ООО «Лахденпохский водоканал» одноставочные тарифы на питьевое водоснабжение на 2019 год с календарной разбивкой:

с 01.01.2019 по 30.06.2019 – 29,89 руб./м3,

с 01.07.2019 по 31.12.2019 – 30,61 руб./м3.

5. Установить ООО «Лахденпохский водоканал» одноставочные тарифы на водоотведение на 2019 год с календарной разбивкой:

с 01.01.2019 по 30.06.2019 – 27,20 руб./м3,

с 01.07.2019 по 31.12.2019 – 27,85 руб./м3.

6. Тарифы, указанные в п. 4 и п. 5 настоящего протокола, установлены с учетом применения ООО «Лахденпохский водоканал» упрощенной системы налогообложения.
7. Направить ООО «Лахденпохский водоканал» постановление Госкомитета РК по ценам и тарифам от 06.12.2018 № 117 и протокол заседания Правления Госкомитета РК по ценам и тарифам от 06.12.2018 № 119.

Результаты голосования:

«за» –
  Суржко Г. А., Крюков Т. П., Пупышева М. А., Булова Л. Н., Абрамова Ю. Л.

«против» –  нет

«воздержались» –  нет

«без права на голосование» - Пряхин А. Б. Бабкин К. Е.
Протокол вела:
Ю. С. Зусман
Приложение № 1
К протоколу заседания Правления

Государственного комитета Республики

Карелия по ценам и тарифам

от 06.12.2018 № 119
	Расчет необходимой валовой выручки ООО «Лахденпохский водоканал» для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению

	Наименование показателей
	Установлено Госкомитетом
	Установлено Госкомитетом
	Установлено Госкомитетом  корректировка
	Величина исключенных расходов
	Причина исключения расходов

	2017 год
	2018 год
	на 2019 год

	Объемные показатели (тыс. м³):

	Поднято воды - всего
	357,7
	357,7
	357,7
	309,8

	Подано воды в сеть
	357,7
	357,7
	357,7
	309,8

	в том числе потери в сетях
	32,5
	32,5
	32,5
	28,2

	Объем отпуска воды (тыс. м³), в т.ч.:
	325,2
	325,2
	325,2
	281,7

	           производственные нужды
	2,4
	2,4
	2,4
	2,4

	           жилищному фонду
	273,5
	273,5
	273,5
	236,7

	       бюджетным организациям
	29,5
	29,5
	29,5
	20,0

	       прочим потребителям
	19,8
	19,8
	19,8
	22,6

	Параметры расчета тарифов

	9,1%

	Индекс эффективности операционных расходов
	х
	1%
	1%
	1%

	Нормативный уровень прибыли
	0,5%
	0,5%
	0,5%
	0,5%

	Удельный расход электроэнергии
	0,9
	0,9
	0,9
	0,9
	5,56

	Индекс потребительских цен
	4,9%
	4,5%
	4,0%
	4,6%

	Индекс цен на электроэнергию
	7,1%
	5,9%
	5,6%
	3,0%

	Статьи расходов (тыс. руб.):

	Операционные расходы, в т.ч.:
	6 572,2
	6 799,3
	7 000,6
	6 919,7

	операционные расходы определены путем корректировки установленного базового уровня операционных расходов с учетом индекса потребительских цен на 2018 г. – 2,7 %, на 2019 г. – 4,6 %, индекса эффективности операционных расходов 1 %

	производственные расходы
	4 125,2
	4 267,8
	4 394,1
	4 343,3

	          материалы
	108,8
	112,5
	115,9
	114,5
	1,3

	      оплата труда
	2 482,2
	2 568,0
	2 644,0
	2 613,4
	30,6

	      страховые взносы
	749,6
	775,5
	798,5
	789,3
	9,2

	      прочие расходы
	784,6
	811,7
	835,7
	826,1
	9,7

	ремонтные расходы
	921,9
	953,7
	982,0
	970,6
	11,3

	          текущий ремонт
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	          капитальный ремонт
	381,2
	394,4
	406,0
	401,4
	4,7

	      оплата труда
	415,3
	429,6
	442,3
	437,2
	5,1

	      страховые взносы
	125,4
	129,7
	133,6
	132,0
	1,5

	административные расходы
	1 525,1
	1 577,8
	1 624,5
	1 605,7
	18,8

	         оплата труда
	1 057,9
	1 094,5
	1 126,9
	1 113,8
	13,0

	     страховые взносы
	319,5
	330,5
	340,3
	336,4
	3,9

	         прочие расходы
	147,7
	152,8
	157,3
	155,5
	1,8

	Покупная энергия на технологические нужды
	2 755,7
	2 918,3
	3 081,7
	1 596,4
	1 485,3
	расходы на электроэнергию корректируются с учетом принятых объемных показателей, установленных долгосрочных параметров регулирования тарифов, уровня тарифа для диапазона НН по нерегулируемой цене – 5,56 руб./кВт·ч (с НДС), индекса цен на электрическую энергию – 3 %

	Неподконтрольные расходы
	301,4
	312,5
	324,9
	142,4
	182,5

	         арендная плата
	150,0
	150,0
	150,0
	0,0
	150,0
	на основании требований п. 44 Основ ценообразования

	              в т.ч. на капитальный ремонт
	150,0
	150,0
	150,0
	0,0
	150,0

	      налоги и сборы
	151,4
	162,5
	174,9
	142,4
	32,5
	расходы на уплату водного налога скорректированы с учетом действующих ставок оплаты и принятых объемных показателей, налога на доходы исходя из скорректированного размера НВВ с учетом применения предприятием УСНО

	Всего расходов
	9 629,4
	10 030,1
	10 407,2
	8 658,5
	1 748,7

	Нормативная прибыль
	48,1
	50,2
	52,0
	43,3
	8,7
	с учетом установленных долгосрочных параметров

	Переполученные

	182,4

	учтены экономически необоснованные доходы, полученные в 2017 году по статьям: «электроэнергия», «ремонтные расходы»

	Необходимая валовая выручка
	9 677,6
	10 080,4
	10 459,4
	8 519,4

Приложение № 2
К протоколу заседания Правления

Государственного комитета Республики

Карелия по ценам и тарифам

от 06.12.2018 № 119
	Расчет необходимой валовой выручки ООО «Лахденпохский водоканал» для реализации производственной программы по водоотведению

	Наименование показателей
	Установлено Госкомитетом
	Установлено Госкомитетом
	Установлено Госкомитетом  корректировка
	Величина исключенных расходов
	Причина исключения расходов

	2017 год
	2018 год
	на 2019 год

	Объем принятых сточных вод (тыс. м³),
	248,1
	248,1
	248,1
	221,3

	в т.ч.: от производственных объектов
	2,4
	2,4
	2,4
	2,4

	            от жилищного фонда
	198,4
	198,4
	198,4
	181,3

	    от бюджетных организаций
	29,0
	29,0
	29,0
	20,0

	    от прочих абонентов
	18,3
	18,3
	18,3
	17,6

	Пропущено через очистные сооружения
	195,0
	195,0
	195,0
	173,9

	          в т. ч. на биоочистку
	195,0
	195,0
	195,0
	173,9

	Параметры расчета тарифов

	Индекс эффективности операционных расходов
	х
	1%
	1%
	1%

	Нормативный уровень прибыли
	0,5%
	0,5%
	0,5%
	0,5%

	Удельный расход электроэнергии
	0,75
	0,75
	0,75
	0,75
	5,56

	Индекс потребительских цен
	4,9%
	4,5%
	4,0%
	4,6%

	Индекс цен на электроэнергию
	7,1%
	5,9%
	5,6%
	3,0%

	Статьи расходов (тыс. руб.):

	Операционные расходы, в т.ч.:
	4 862,7
	5 030,7
	5 179,6
	5 119,8

	операционные расходы определены путем корректировки установленного базового уровня операционных расходов с учетом индекса потребительских цен на 2018 г. – 2,7 %, на 2019 г. – 4,6 %, индекса эффективности операционных расходов 1 %

	производственные расходы
	3 019,5
	3 123,8
	3 216,3
	3 179,1

	          материалы
	42,4
	43,9
	45,2
	44,6
	0,5

	          оплата труда
	1 990,2
	2 058,9
	2 119,9
	2 095,4
	24,5

	      страховые взносы
	601,0
	621,8
	640,2
	632,8
	7,4

	      прочие расходы
	385,9
	399,2
	411,1
	406,3
	4,7

	ремонтные расходы
	940,1
	972,6
	1 001,4
	989,8
	11,6

	          оплата труда
	415,3
	429,6
	442,4
	437,3
	5,1

	      страховые взносы
	125,4
	129,8
	133,6
	132,1
	1,5

	      текущий ремонт
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	      капитальный ремонт
	399,4
	413,2
	425,4
	420,5
	4,9

	административные расходы
	903,1
	934,3
	962,0
	950,9
	11,1

	          оплата труда
	634,7
	656,7
	676,1
	668,3
	7,8

	          страховые взносы
	191,7
	198,3
	204,2
	201,8
	2,4

	      прочие расходы
	76,7
	79,3
	81,7
	80,7
	0,9

	Покупная энергия на технологические нужды
	1 592,8
	1 686,8
	1 781,2
	950,2
	831,1
	расходы на электроэнергию корректируются с учетом принятых объемных показателей, установленных долгосрочных параметров регулирования тарифов, уровня тарифа для диапазона НН по нерегулируемой цене – 5,56 руб./кВт·ч (с НДС), индекса цен на электрическую энергию – 3 %

	Неподконтрольные расходы
	217,1
	219,7
	222,2
	60,7
	161,5

	         аренда
	150,0
	150,0
	150,0
	0,0
	150,0
	на основании требований п. 44 Основ ценообразования

	            в т.ч. на капитальный ремонт
	150,0
	150,0
	150,0
	0,0
	150,0

	      налоги и сборы
	67,1
	69,7
	72,2
	60,7
	11,5
	на уплату налога на доходы с учетом корректировки НВВ

	Всего расходов
	6 672,6
	6 937,2
	7 183,1
	6 130,6
	1 052,4

	Нормативная прибыль
	33,4
	34,7
	35,9
	30,7
	5,3
	с учетом установленных долгосрочных параметров

	Переполученные

	70,7

	учтены экономически необоснованные доходы, полученные в 2017 году по статьям: «электроэнергия», «ремонтные расходы»

	Необходимая валовая выручка
	6 706,0
	6 971,9
	7 219,0
	6 090,6

PAGE